quā recte agere fīm p̄mū h̄. ethicoz. c. vi.
et Augu. li. de mendacio. sed innocentia et
iustū sc̄ter ɔdēnare ē fīm se malū et cum
malicia. Quolū quare nullo mō pōt bñ
fieri q̄līcūq̄ probatio inf cedar. Q̄ aut
istud sit fīm se malū p̄bat. tu q̄r ē op̄ im
pū dicēte dño Erodi. triij. c. Innocētēz
et iustū nō occides. q̄r aduersor impū. q̄
si dicat q̄ q̄ fac̄t istud ē impi⁹. et id aduer
sor ip̄m q̄ talia fac̄t. tu q̄r ē op̄ vitatē et
charitati naturali. Triij. Tertio si licet iudic
ɔdēnare innocentia. iustū p̄ falsos testes
vel h̄ licet amore dei vel amore sui vel ai
more p̄ximi. Nō amore dei q̄r vt ait Be
da. xi. q. iii. c. Abū. Qui vitatis et chari
tatis iusta spēnit deū vitis q̄ vitas et ca
ritas est prodūt. maritū cū nō infirmata
vel ignorātia peccat. Hoc aut mō ē in
casu p̄posito. Nō amore sui q̄r dicit
ur. xi. q. iii. c. Nemo. Meli⁹ est pro ve
ritate pati supplicium q̄ pro adulatōe h̄. e
beneficiū. Itē nec amore p̄ximi. q̄r vñus
dāmificat equaliter. et alter spūal sc̄z testis
falsus. Quare iudicet nullo bono q̄mo
re sc̄ter. ɔdēnare iustū et innocentia. et
Quarto ɔfirmat hec p̄positio q̄ nullū
an iusta verāc p̄batōne iudicare aut dā
nare debet. Ixxvi. di. c. Si q̄s. xi. q. iii.
c. Eoz. Sī iuder ē vitatē sibi nota nūl
lā p̄bationē vera h̄. e potuitry ɔstat sibi
q̄ nullū vez ē p̄tra vez cū oīa vera vero
colonē. ḡ ē vitatē sibi nota iuder iudica
re aut dānare nō dō. Dic ḡ Hyraldus
odonis. Q̄ dandū est iūlū p̄posito
q̄ iuder iudicare nō dēat ē vitatē sibi ho
rā in p̄mis q̄ cām talī institutā nec com
mutar nec delegat alteri. Lū. sō est quā
oī op̄ malū sīc est illicū boni facere
se ita esset facere p̄ alter q̄r vt scribit dō re
gulis iur. in. vi. Qui p̄ alīu facit p̄ scīp̄z
facere videat. Debet ḡiuder si h̄ fugiorē
remittere cām fugiorē cū relate p̄pīc sc̄t
entie et p̄batiois opposite. Et si non ad
mittat remissio sed ip̄e cogat ferre smigz

CXXII

40

Sententia pro vita. Si vero non habet suspectum
simpliciter pro vita patitur et grauitate
punit fallos testes. Nam si pro veritate
sententia facit ordinem iusticie. Si vero vita
te facit re iusticie quod est maius in conuenientia
ens sicut magis est peccatum genere quam pec-
cato ex circumstantia. Ad confirmationem di-
cto facit lex quod dicuntur de penitentiis. Abser-
tem. Sicut est in punitum relinquent facinus
nocens et innocentem condemnare. Princeps
est quod non habet suspectum sed implorat iudicare per
vitam certitudinaliter sibi nota quoniam ille qui
est quasi deus in terra debet quoniam potest sic deus
iudicare in terra. Deo autem per iudicari iuste-
ritate et per veritatem. Ad argumenta et rationes
finitime opinio dicendum est permodum. Quod
iudex de iudicare finis allegata et probata
si verum et cludatur. Ad illud quod obiectum de
excusato dicitur. Hyraldus odonis qui alio
est excusato non virare et aliud innocentem
condamnare quod illud est ius positum. Illud
autem ius naturale. Et ius positum quod
sanctum est in illo casu excusato non vi-
tar. Sed per nullum ius sanctum est in aliquo casu
suum innocentem condamnare. Et si liber iudicari per ad-
aliam obiectum. Et cum dicatur quod damnatio in
nocentis propter allegata et probata per fal-
los testes est bonum et negandum est expresse
immo et malum esse. Sistit in ipsissima falsitate
quod non est per se condamnabile bonum existens in
verissima pietate.

Quod piculosa sunt iudicibus munera quod te-
net restituere quod iniuste recipiunt. et quod guilty
us peccat. In corruptis iudicibus aut iudex
corruptus.

Liber tertius

Erratum mysterium declarandum est iudicibus
de culpabilitate. Soleretur quod
pe iudices avaricie culpa persepe
sufficiant. quoniam corrupti auro uniuersas et in-
justas sentias proferunt. Ad quod plenus intel-
ligendum erit adhuc dubia disputentur.
Primum iuste iudex possit accipere munera
et secundum iuste teneantur iudices restituere
que iniuste recipiunt.

Quod tertius iudex seruas iustas sentias co-
rupe pecunia guiltyus peccat et persons
corruptus.

Itidem permodum dubium iudicetur scriptura et dicitur
nam munera suscepimus enim de iusto. Propter
dictum Munera receptam oculos sapientiam et
mutat bona iustorum. Et ecce propter eum. Enxeria
et dona excepit oculos iudicium. Et iuste. Re-
victus. et acceptum munera scilicet filii Ioseph
et querenter iudicium. Et Isidorus. et so-
liloquio ait. Premia et dona legibus
vires ruerunt vobis pecunia vincit vobis
et venale est iudicium. Et Claudianus
Merent captiue polluto iudice leges.
Et outus tertio de arte amandi Munera
crede mihi capiunt homines deos
et placatur deus iupiter ipse datis.
Idem liber de fastis. Sepe iouem vidi
cum iam sua mutare vellet fulmina thuri
re dato sustinuisse manum. Ex quibus ap-
paret quod munera sunt piculosa. Ratiocini
vitae dicit glosa in casu. Et si questio es. Ex
tra desimonia. Qui donat aliud sibi natu-
raliter obligatus est de petitione hereditatis.
Sed liber tertius.

Ille cui donatur reverentiam exhibere co-
pellitur de notoriis. viij. q. ij. c. Illud. Dic
ergo Hostiensis et Raymundus quod nul-
lus iudex debet accipere pecuniam pro iudicando.
Nam etiam aliis sunt iudices ordinarii
et alii delegati. Primum cum habeat sufficien-
tes redditus sibi assignatos nihil debent
recipere. Quibus de Luce. iij. c. Estote
pacientes stipendiis vestris. Judices vero
delegati prius petere expellass moderatas et
nihil ultra a gribus. Dicunt in aliis quod
exempta moderata sponte oblata possunt
iudices recipere ut patet de iustis. xvij. c. de euolo
gibus. ubi dicit glosa. Libologicum dicuntur mune-
ra quod deferunt subditum suis placitis et superioribus.
Secundum dubium fuit iuste iudicibus tenet
restituere quod iniuste recipiunt.
distinguendu est quia aut accepit ut iuste
dicaret iuste. aut ut iudicaret iuste. Si per-

9

mo mō nō tenet reddere ei q̄ dedit cū tur' p̄ter dederit. sed ei in cur' iniuriā recepit. Sic etiā tenet restituere et plene satisfacere ei q̄ l̄esus est p̄ iniquā s̄niā. Si vō accepit vt iudicaret iuste distinguendū. q̄ aut dās dedit bōa int̄erfōc̄ sez vt sibi s̄ uarerius. Aut vt aim iudic̄ sibi inclinat̄. et ita indirecre ip̄m corūpe int̄ebeb̄. Primo mō tenet restituere ei q̄ dedit. sc̄ dū mō nō sed paupib̄ iuxta arbitrium ecclie. Tertiu dubiū fuit virū iudex fērens iniustā s̄niā corrupt̄ pecūia gravi⁹ peccat q̄ psona corūpens. Rūder Gy raldus odonis sup̄. v̄. ebi. q̄ circa h̄ premitēda sūr duo. Primi q̄ būlānū iudiciū querit q̄ tuor mōis vt dīc Greg. ri q̄. iij. c. Quattuor. sc̄ timore. cupiditate. odio. et amore. In p̄mis duob̄ mōis diciunt iudex corūpi a p̄re vel q̄ cōminas ali qd̄ terribile vel dat ſeu p̄mittit aliquid cōcupisibile. In alijs duob̄ mōis iudex n̄ dīc corūpi ab alio sed a ſeip̄o. Et iō q̄ ſtio ſta recipit in p̄mis duob̄ mōis. Sc̄do p̄mittendū est q̄ iudex cupiditate corūpens gravi⁹ peccat q̄ corrupt̄ metu. Et h̄ probat. Primo q̄ duor p̄cōz eiusde generis illud qd̄ est magis voluntariū ē de terius. Sed p̄cōm cupiditatē est magis voluntariū q̄ peccati et op̄ timor. q̄ deterr̄ius. Sc̄do probat q̄ p̄cōm ex industria graui⁹ est q̄ p̄cōm ex infirmitate vt ait Iſi dozuſ li. q̄ de ſumō bono. Et p̄cōm ex metu fit ex infirmitate. p̄cōm vō cupiditaris fit ex industria. q̄ gravi⁹ et deterr̄. Nūc ḡ dicendū p̄mo q̄ iudex timore corūpens min⁹ peccat q̄ psona ex timor. incusio ne corūpens. Sc̄do q̄ iudex cupiditate corūpens pl̄ peccat q̄ psona dono vel p̄missioe corūpēs. Primi probat q̄ duo rū ad idē op̄ malū ūcurrentū idē plus peccat cui⁹ voluntas p̄ueret et cui⁹ voluntas alter ſequit. sed in iſto caſu voluntas p̄tis timor. iferētis p̄ualer. Et iudex terribilis voluntate p̄tis ſequit nō ſuā. q̄ ſo